

Thịnh Đức, ngày 15 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 5; Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác tháng 6 năm 2022

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Sản xuất Nông- lâm Nghiệp

1.1. Trồng trọt

UBND xã đã tập trung chỉ đạo nhân dân thường xuyên thăm đồng, theo dõi sát thời tiết, chăm sóc và phòng trừ sâu, bệnh cho cây trồng vụ Xuân, nhìn chung diện tích cây trồng vụ Xuân năm 2022 đạt so với kế hoạch. Cây phát triển tốt, ít bị sâu bệnh.

Hướng dẫn cơ cấu giống, thời vụ gieo trồng một số cây trồng chính vụ Mùa năm 2022.

1.2. Chăn nuôi

Dàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định và không có dịch bệnh lớn xảy ra. Cán bộ Thú y cơ sở thường xuyên giám sát tình hình dịch bệnh, tăng cường các biện pháp phòng chống dịch tại các hộ chăn nuôi, các cơ sở kinh doanh, giết mổ gia súc, gia cầm năm 2022.

1.3. Lâm nghiệp

Diện tích rừng trên địa bàn phát triển tốt, chỉ đạo ban lâm nghiệp xã phối hợp cùng với kiểm lâm viên địa bàn làm tốt công tác quản lý lâm sản, chăm sóc bảo vệ và phòng chống cháy rừng.

Triển khai chương trình hỗ trợ trồng mới, trồng lại cây chè năm 2022.

1.4. Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai.

UBND xã chỉ đạo cán bộ khuyến nông phối hợp với các Trưởng xóm thường xuyên kiểm tra kênh mương, khơi thông dòng chảy và lên lịch lấy nước cho nhân dân đảm bảo đủ nước phục vụ tốt cho vụ xuân 2022. Nhìn chung công tác Thủy lợi phục vụ cho vụ xuân năm 2022 thuận lợi và được đảm bảo tốt.

2. Thu chi ngân sách

2.1. Thu ngân sách

Thu ngân sách cân đối tháng 5 đạt 500.000.000đ lũy kế đến 5/2022 ước đạt 2.400.000.000đ/2.295.000.000đ bằng 104,5% kế hoạch năm.

Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 5 đạt 500.000.000đ, lũy kế đến tháng 5/2022 ước đạt 2.200.000.000đ/4.857.799.779 đồng bằng 45,28% KH năm.

2.2. Chi ngân sách

- Chi ngân sách đạt 420.000.000 đồng, lũy kế đến tháng 5/2022 đạt 1.990.000.000đ/4.779.756.000 đồng bằng 41,63% KH năm.

3. Về Tài nguyên & Môi trường; Quản lý đô thị

Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, công tác quản lý môi trường trên địa bàn. Thực hiện quản lý theo đúng quy hoạch đã được duyệt.

Trong tháng đã thực hiện được: *Cung cấp dữ liệu đất đai (đổi soát bản đồ): 02 Hồ sơ; xác nhận đơn cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất: 03 hồ sơ; xác nhận đơn cấp mới giấy chứng nhận QSD đất Cấp mới: 02 Hồ sơ; Đăng ký biến động đất đai: 18 Hồ sơ. Giải quyết 11 đơn của công dân, hòa giải 02 đơn liên quan đến đất đai; Xử phạt vi phạm hành chính 03 vụ nộp 11.000.000đ vào Ngân sách nhà nước.*

Phối hợp với TAND thành phố, Cơ quan Thi hành án đối với 02 vụ việc của công dân trên địa bàn xã.

Tăng cường kiểm tra công tác trật tự xây dựng, MQĐT, VSMT tại các xóm: Trong tháng: *Đã kiểm tra 06 trường hợp xây dựng nhà ở (Đã ra thông báo đủ điều kiện xây); tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, nhắc nhở các hộ kinh doanh dọc 2 tuyến đường 267,262 nơi tập trung đông người như công chợ, công trường tiểu học, THCS thực hiện tốt công tác VSMT, trật tự MQĐT.*

4. Văn hóa - Xã hội

4.1. Công tác thông tin tuyên truyền – Văn hóa thể thao

Tham mưu UBND xã tham gia các môn thi đấu tại Đại hội TDTH thành phố Thái Nguyên.

Triển khai kế hoạch “Tháng hành động về An toàn thực phẩm” năm 2022 trên địa bàn xã.

Tuyên truyền trên hệ thống loa của xã, văn bản về việc cài đặt ứng dụng C - Thái Nguyên, Thái Nguyên - ID

Triển khai thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng hỗ trợ người dân tham gia chuyển đổi số trên địa bàn xã Thịnh Đức.

4.2. Công tác giáo dục

Thực hiện tốt công tác dạy và học, các trường học cho học sinh học trực tiếp theo chỉ đạo của UBND thành phố Thái Nguyên, đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19. Chỉ đạo tốt công tác dạy và học đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của ngành y tế.

4.3. Công tác Y tế

Triển khai KH phòng chống các bệnh trên người như sởi, ho gà... Tiếp tục duy trì công tác khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn tại trạm y tế xã.

Tổ chức tiêm mũi 4 phòng Covid-19 cho nhân dân trên địa bàn.

Tổ chức tiêm cho trẻ mới sinh, phụ nữ có thai theo quy định.

+ Công tác phòng, chống dịch Covid-19

Thực hiện Chỉ đạo của UBND thành phố, vừa thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, vừa phát triển kinh tế. UBND xã đã triển khai các biện pháp tăng cường công tác phòng chống dịch trong tình hình mới.

Kiện toàn Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy, Tổ phản ứng nhanh phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã.

4.4. Công tác Lao động và chính sách xã hội.

Chi trả trợ cấp theo kế hoạch, triển khai, hoàn tất các hồ sơ cho các đối tượng hưởng chính sách theo đúng quy định. Cấp phát, gia hạn thẻ BHYT cho các đối tượng theo đúng quy định.

Cụ thể: 02 hồ sơ mai táng phí người có công; 02 hồ sơ mai táng phí bảo trợ xã hội; 02 hồ sơ đề nghị cấp thẻ BHYT; 04 hồ sơ đề nghị hỗ trợ hỏa táng.

4.5. Công tác cai nghiện phục hồi

Tăng cường công tác phòng chống ma túy, đề ra các giải pháp tích cực hạn chế số người nghiện trên địa bàn. Triển khai kế hoạch cai nghiện phục hồi ma túy năm 2022, tiếp tục thực hiện công tác quản lý người nghiện và người nghiện sau cai. Tổng số người nghiện trên địa bàn có hồ sơ quản lý là 28 người.

4.6. Công tác dân số gia đình và trẻ em

Tiếp tục triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia về dân số, thực hiện công tác vận động kế hoạch hóa gia đình đồng với các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ. Triển khai kế hoạch thực hiện chương trình dân số KHHGĐ, gia đình và trẻ em năm 2022 xuống các xóm.

- Trong tháng, tổng số trẻ em sinh ra là: 07 trẻ. Chưa có trường hợp sinh con thứ 3. Tiêm chủng mở rộng cho trẻ em: Lao 7 TH, Sởi: 13 TH, Sii: 17 TH, Viêm não B: 22 TH, Tiêm SAT cho phụ nữ có thai: 09 TH.

4.7. Công tác dân tộc, tôn giáo

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về Dân tộc, tôn giáo trên địa bàn, tăng cường công tác nắm bắt tình hình và ngăn chặn các đạo trái phép hoạt động. Báo cáo nắm bắt tình hình Lễ Phật đản và An cư kiết hạ trên địa bàn theo quy định. Thông kê hoạt động an sinh xã hội của các tôn giáo trên địa bàn.

4.8. Công tác tổ chức và thi đua khen thưởng

Thực hiện tốt công tác Thi đua Khen thưởng xã trên địa bàn xã.

5. Công tác cải cách hành chính

Tiến hành rà soát các thủ tục hành chính với mục tiêu đơn giản hóa các TTHC theo hướng dẫn của Thành phố. Tiếp tục hoàn thiện các nội dung tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả TTHC tại xã, phân công, xây dựng lịch trực của lãnh đạo UBND xã, công chức làm công tác tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả TTHC tại xã.

Thông kê rà soát thực hiện Dịch vụ công trực tuyến theo quyết định 402/QĐ-UBND ngày 19/02/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên trong 03 năm 2019, 2020, 2021.

Tham gia lớp Bồi dưỡng ISO 9001:2015 do Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức.

6. Công tác nội chính

6.1. Công tác quân sự địa phương

Thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ. Làm tốt công tác bảo quản vũ khí, trang thiết bị.

Tham mưu lãnh đạo địa phương tổ chức hội nghị thu hồi chế độ thương binh không đúng quy định trên địa bàn; kiện toàn các ban, hội đồng thực hiện nhiệm vụ.

Phối hợp với Lữ đoàn 382 tổ chức thâm nhập lực lượng dự bị động viên năm 2022.

Xây dựng Kế hoạch SSCĐ bảo vệ Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ, giao lưu Hữu nghị Quốc phòng Biên giới Việt Nam – Trung quốc, Hội nghị TW5.....

Phối hợp đảm bảo ANTT Đại hội TD TT xã Thịnh Đức, lần thứ VI, năm 2021.

6.2. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

Trong tháng, tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội. Công an xã đã triển khai các kế hoạch tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý sử dụng pháo, vũ khí vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ... tổ chức trực và đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 24/24. Công tác rà soát nhân khẩu, hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng được duy trì thường xuyên.

Thực hiện nghiêm chế độ trực tại phòng trực và giao ban hàng tháng kịp thời nắm thông tin từ cơ sở.

Trong tháng trên địa bàn đã xảy ra 01 vụ trộm cắp tài sản tại công ty An Bình, xóm Cường, xã Thịnh Đức, tài sản trị giá 18 triệu đồng. Công an xã rão chúc tiến hành truy xét, phối hợp với Đội hình sự đấu tranh làm rõ đối tượng, chuyển Công an thành phố xử lý, giải quyết.

Ngày 13/5/2022 đưa 04 đối tượng nghiện ma túy về trụ sở Công an xã cung cấp tài liệu, lập hồ sơ cai nghiện tại gia đình.

Thực hiện thay đổi thông tin dân cư: 11 trường hợp; Xác nhận thông tin cư trú: 39 trường hợp; đăng ký thường trú: 7 trường hợp; Đăng ký tạm trú: 01 trường hợp; Tách hộ: 04 trường hợp;

Phối hợp Y tế xã: Rà soát, xác minh dữ liệu tiêm chủng vắc xin: 1400 công dân
Rà soát làm sạch dữ liệu CMND: 86 TH thường trú trên địa bàn

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 01 TH. Nộp NSNN 750.000đ

Phối hợp Công an thành phố Thái Nguyên tuyên truyền cho bà con nhân dân trong bản làng Thái Hải không tin, không nghe theo các luận điệu mê tín, dị đoan của Năng lượng gốc: 120 người tham gia.

6.3. Công tác Tư pháp – Hộ tịch

Công tác Tư pháp Hộ tịch được duy trì thường xuyên, trong tháng đã thực hiện được: Khai sinh: 16 trường hợp; Khai tử: 06 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 30 trường hợp; Kết hôn: 08 trường hợp; Chứng thực bản sao: 486 việc; chứng thực hợp đồng các loại: 35 hợp đồng; cấp bản sao hộ tịch: 40 bản; chứng thực chìa khóa: 56 trường hợp; cấp BHYT trẻ em: 05 trường hợp.

- Phí, lệ phí chứng thực các loại thu được: 4.429.000đ

6.4. Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng và tiếp nhận đơn thư của công dân

Trong tháng đã tiếp nhận và đang giải quyết 14 đơn thư kiến nghị phản ánh của công dân, đã giải quyết 11 đơn, 03 đơn đang giải quyết.

Báo cáo công tác tiếp công dân tháng 5 về Thanh tra thành phố.

Tham mưu lãnh đạo trực tiếp công dân theo lịch phân công.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 6

1. Phát triển kinh tế.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXVI. Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chính sách, giải pháp duy trì tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội thúc đẩy sản xuất kinh doanh.

Chỉ đạo tích cực thu hoạch cây trồng vụ xuân, hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ xuân năm 2022, triển khai kế hoạch gieo trồng vụ mùa năm 2022 đúng thời vụ và theo KH đề ra, theo dõi sát diễn biến tình hình thời tiết sâu bệnh, dịch hại cây trồng vật nuôi để

kịp thời ứng phó khi có thiên tai, dịch bệnh xảy ra. Đảm bảo công tác thuỷ lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp.

Tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí Nông thôn mới năm 2022 theo kế hoạch như: Đường GTNT, Kênh mương thủy lợi, phát triển sản xuất...

2. Về thu chi ngân sách

2.1. Thu ngân sách

Thực hiện đồng bộ các biện pháp thu ngân sách đảm bảo thu đúng thu đủ, thu kịp thời, phấn đấu thu ngân sách năm 2022 đạt kế hoạch đề ra. Tăng cường kiểm tra giám sát trong quản lý thu thuế, chống thất thu thuế.

Tập trung rà soát, quản lý khai thác tốt các nguồn thu, đặc biệt là thu thuế xây dựng, đất phi nông nghiệp và một số sắc thuế khác. Phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước năm 2022.

Hoàn thành các bảng biểu thu thuế Phi nông nghiệp.

2.2. Chi ngân sách

Bảo đảm chi ngân sách theo dự toán đã được UBND thành phố và HĐND xã phê duyệt, chi đúng chi đủ ưu tiên các nhiệm vụ chi NSNN để thực hiện các nhiệm vụ chính trị quan trọng.

3. Xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, xây dựng và quản lý đất đai

Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và mỹ quan đô thị, kịp thời phát hiện và có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. Chỉ đạo cán bộ làm tốt công tác quản lý trật tự xây dựng, mỹ quan đô thị, quảng cáo rao vặt và vệ sinh môi trường trên địa bàn.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường. Kiểm tra việc sử dụng đất và cam kết bảo vệ môi trường, tiếp tục cấp mới và cấp đổi GCNQSDĐ...

4. Về văn hoá xã hội

4.1. Về Văn hoá, thông tin tuyên truyền, TDTT

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hoá xã hội, triển khai các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của địa phương, của thành phố và các ngày kỷ niệm của đất nước

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến, động viên quần chúng nhân dân hưởng ứng và tích cực tham gia. Tăng cường công tác quản lý văn hóa nhất là các hoạt động về văn hóa, các chương trình văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

Phối hợp với Đoàn thanh niên, các nhà trường tổ chức đón các em học sinh về sinh hoạt hè theo quy định.

4.2. Về giáo dục đào tạo - Y tế - Dân số KHHGĐ và trẻ em

Chỉ đạo các nhà trường tổng kết năm học 2021-2022.

Chỉ đạo Trạm y tế và mạng lưới y tế thôn bản thực hiện tốt công tác giám sát, phát hiện và phòng chống dịch Covid-19 và dịch bệnh mùa hè trên người như: Cúm A H1N1, H5N1, tiêu chảy cấp...

Tổ chức tiêm vắc xin mũi 4 cho nhân dân trên địa bàn.

4.3. Chính sách xã hội - Dân tộc, tôn giáo

Thực hiện tốt các chính sách xã hội nhất là đối với thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công. Làm tốt các chính sách cho người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn. Tiếp tục thực hiện các hồ sơ liên quan đến chính sách Người có công và hộ nghèo, Bảo trợ xã hội.... Tăng cường công tác cai nghiện và quản lý người nghiện sau cai.

5. Về cải cách hành chính

Kiện toàn Ban Chỉ đạo ISO, phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

Phân công nhiệm vụ cho các bộ phận phụ trách xây dựng quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo Tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

Chuẩn bị các văn bản, hồ sơ giấy tờ đánh giá nội bộ theo quy định.

Đôn đốc các bộ phận thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC mức độ 3, 4.

6. Về công tác nội chính

Tổ chức huấn luyện Dân quân tại chỗ năm 2022, phối hợp tổ chức đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau huấn luyện.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân theo quy định, kiểm tra rà soát và tích cực giải quyết các vụ việc khiếu nại tố cáo thuộc thẩm quyền.

Phúc tra, thâm nhập nguồn dự bị động viên cho các đơn vị.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế xã hội tháng 5; Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác tháng 6 năm 2022 của UBND xã Thịnh Đức./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Thái Nguyên
- CCTK thành phố Thái Nguyên;
- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các đơn vị trực thuộc, 12 xóm;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Lê Thanh Long